
 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 
1/7 

 
Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

Prot. n.                         

ORDINANZA  N. 4 ./DGPC  DEL 15.04.2020 

Oggetto: Ordinanza di protezione civile. Contabilità speciale n° 6197 

“PRESIDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” (OCDPC 

nn. 630 del 3.02.2020 e 639 del 25.02.2020”. Approvazione bilancio n° 1. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”; 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di 

protezione civile”; 

VISTA la legge regionale 9 marzo 2020, n. 9 recante “Disposizioni urgenti per 

fronteggiare l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, ed in particolare gli articoli 3 e 4 

della suddetta legge che sostituiscono gli articoli 7 e 8 della L.R. 3/1989;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTI i decreti-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni con la 

legge 5 marzo 2020, n. 13, del 2 marzo 2020, n. 9, del 9 marzo 2020 n. 14, del 

17 marzo 2020, n. 18 e del 25 marzo 2020, n. 19; 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

2/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, 25 febbraio 

2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 2020 e 10 aprile 2020; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 febbraio 

2020 che nomina il Presidente della Regione Sardegna, soggetto attuatore degli 

interventi di cui all’OCDPC 630/2020; 

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai 

sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 

igiene e sanità pubblica, n. 2 del 24.02.2020, n. 3 del 27.02.2020, n. 4 

dell’08.03.2020, n. 5 del 09.03.2020 e relativa nota esplicativa n. 2593 del 

13.03.2020, n. 6 del 13.03.2020, n. 7 dell’08.03.2020, n. 8 del 13.03.2020, n. 9 

del 14.03.2020 e relativa nota esplicativa n. 3/EM del 16.03.2020, n. 11 del 

24.03.2020, nn. 12 e 13 del 25.3.2020, nn. 14, 15 e 16 del 03.04.2020, n. 17 del 

04.04.2020, n. 18 del 07.04.2020 e n. 19 del 13.04.2020; 

DATO ATTO  della deliberazione della Giunta regionale n. 13/25 del 17.03.2020 recante 

“Coordinamento degli interventi urgenti e dei servizi di soccorso in conseguenza 

del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili. Dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo regionale di cui al 

comma 4 dell’art. 7 della L.R. 3/1989, come sostituito dall’art. 3 della L.R. 

9/2020”;  

CONSIDERATA  l’urgenza di coordinare le componenti e le strutture regionali di protezione civile 

con quelle statali e locali presenti sul territorio, per assicurare, attraverso 

iniziative di carattere straordinario, gli interventi urgenti e di soccorso connessi 

all’emergenza in corso; 

CONSIDERATO inoltre, che le attività di cui allo stato di emergenza di rilievo regionale dichiarato 

con Delib. G.R. n. 13/25 sono complementari a quelle di cui alla OCDPC 

630/2020 e le relative direttive; 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

3/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 9 comma 2, L.R. n. 3/1989, così come modificato dall’’art. 4 

della L.R. n. 9 del 8.3.2020, al fine di coordinare gli interventi per l’attuazione 

delle misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID2019, il Presidente della Regione provvede mediante ordinanze e può 

delegare il Direttore generale della protezione civile che opera in regime 

straordinario fino alla scadenza dello stato di emergenza di rilievo regionale; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 10 del 23.03.2020 recante 

“Coordinamento delle strutture e delle componenti di protezione civile e 

attuazione degli interventi urgenti e di soccorso in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili. Ordinanza ai sensi dell’art. 8 della L.R. 3/1989 come sostituito 

dall’art. 4 della L.R. 9/2020, in materia di protezione civile nel territorio regionale 

della Sardegna” con la quale il Direttore generale della protezione civile della 

Regione Autonoma della Sardegna è delegato al coordinamento delle strutture 

operative regionali di protezione civile, all’attuazione delle attività di protezione 

civile a supporto della sanità per fronteggiare l’emergenza in corso; 

CONSIDERATO  che ai sensi della sopracitata ordinanza n. 10/2020, il Direttore generale della 

protezione civile è altresì delegato alla gestione delle risorse appositamente 

stanziate per l’emergenza in questione e funzionali alle attività di protezione 

civile, alla gestione della contabilità speciale intestata al Presidente della Regione 

Sardegna, per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza 

in attuazione del combinato disposto di cui alla OCDPC 630/2020, al DCDPC 

627/2020 e alla OCDPC 639/2020 art. 3.; 

DATO ATTO  che l’articolo 1, comma 3, del decreto del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 627/2020 di nomina del soggetto attuatore per la Regione Sardegna, 

prevede che il soggetto attuatore, possa avvalersi delle deroghe ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto di cui alle OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, n. 

638 del 22 febbraio 2020 e n. 639, del 25 febbraio 2020, in ragione della 

necessità di acquisire le forniture con immediatezza e al fine di accelerare la 

scelta del contraente; 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

4/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

VISTO il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 27 “Contabilità 

speciali per la gestione delle emergenze di rilievo nazionale e altre disposizioni in 

materia amministrativa e procedimentale (Articoli 5 legge 225/1992; Articoli 107 e 

108 decreto legislativo n. 112/1998; Articolo 6, comma 1, decreto-legge   

263/2006, conv. legge 290/2006)”; 

DATO ATTO che in data 23.03.2020 il Capo del Dipartimento della protezione civile in sede di 

riunione del comitato operativo nazionale ha autorizzato la Regione Sardegna al 

trasferimento delle somme sulla contabilità speciale; 

DATO ATTO che a partire dalla data del 24.03.2020 la Banca d’Italia ha proceduto con 

l’apertura della Contabilità speciale n. 6197, intestata al “PRESIDENTE DELLA 

REGIONE SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” (OCDPC nn. 630 del 3.02.2020 e 

639 del 25.02.2020); 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento OCDPC n. 655 del 25 marzo “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” con la quale all’articolo 5 la “Regione Sardegna è autorizzata a 

versare 35 milioni di euro nella contabilità speciale aperta ai sensi dell’ordinanza 

639 del 25 febbraio 2020, a valere per 25 milioni di euro sul capitolo SC08.8587 

e per 10 milioni di euro sul capitolo SC08.8588 del bilancio della regione, ai fini 

del celere acquisto dei dispositivi di protezione individuale per affrontare 

l’emergenza”; 

DATO ATTO che, con la determinazione n.107 del 25.03.2020 e con la determinazione n.126 

del 08.04.2020 sono stati impegnati, a titolo di anticipazione, rispettivamente euro 

4.608.550,00 e euro 457.955,67 direttamente sui capitoli del bilancio regionale, 

nelle more del trasferimento delle risorse sopradette nella contabilità speciale;    

ATTESO che con Determinazione del Direttore Generale della Protezione civile n. 

133/8270 del 09.04.2020 è stata trasferita nella contabilità speciale di tesoreria n. 

6197, intestata al “PRESIDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA-S.A.O.630-639-

20” (OCDPC nn. 630 del 3.02.2020 e 639 del 25.02.2020)” la somma 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

5/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

complessiva di € 29.933.494,33 così composta: € 20.391.450,00 da Titolo I 

spese correnti, ed € 9.542.044,33 da Titolo II spese in conto capitale; 

VERIFICATO che la somma complessiva di euro 29.933.494,33 è stata riversata nella 

contabilità speciale n. 6197 presso Banca d’Italia, come risulta dalla lista 

accreditamenti presente nell’applicativo del MEF – GEOCOS, in particolare: 

- quietanza n. 1 del 14/04/2020 di euro 9.542.044,33, causale 

“Trasferimento fondi in conto capitale”; 

- quietanza n. 2 del 14/04/2020 di euro 20.391.450,00 causale 

“Trasferimento fonti in conto corrente”; 

TENUTO CONTO che per far fronte alle più urgenti necessità emerse per affrontare l’emergenza, in 

particolare per il celere acquisto dei dispositivi di protezione individuale, è 

possibile destinare le somme pervenute in contabilità speciale 

indipendentemente dalla classificazione dei fondi di provenienza, in deroga all’art. 

6 della L.R. n. 10 del 12 marzo 2020, nel rispetto comunque dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario; 

RITENUTO  di dover, per documentazione interna alla contabilità medesima, provvedere 

all’accertamento e riscossione delle entrate ed alla approvazione del relativo 

stato di previsione della spesa secondo le necessità urgenti del celere acquisto 

dei dispositivi di protezione individuale per affrontare l’emergenza;  

RITENUTO       pertanto di dover istituire appositi capitoli di entrata denominati EC20.001 

“Trasferimenti dalla Regione Sardegna Det. D.G. P.C.133/8270 DEL 09.04.2020 

(TITOLO I)” e EC20.002 “Trasferimenti dalla Regione Sardegna Det. D.G. 

P.C.133/8270 DEL 09.04.2020 (TITOLO II)”; 

RITENUTO di accertare nel capitolo EC20.001 “Trasferimenti dalla Regione Sardegna Det. 

D.G. P.C.133/8270 DEL 09.04.2020 (TITOLO I)” l’importo di euro 20.391.450,00 

(ventimilatrecentonovantunoquattrocentocinquanta/00) e sul capitolo EC20.002 

“Trasferimenti dalla Regione Sardegna Det. D.G. P.C.133/8270 DEL 09.04.2020 

(TITOLO II)” la somma di euro 9.542.044,33 

(novemilacinquecentoquarantadue/33); 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

6/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

RITENUTO di disporre la previsione di spesa delle entrate di cui sopra per un totale di euro 

29.933.494,33 come specificato in allegato; 

ATTESO che le poste di entrata e di spesa sopra dette compongono il bilancio n. 1 della 

CS 6197; 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Direttore Generale della 

Protezione Civile Soggetto Attuatore ai sensi dell’Ordinanza ordinanza n. 10 del 

23.02.2020; 

ORDINA 

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’Ordinanza n. 10 del 23.02.2020 è accertato lo stato 

delle entrate della Contabilità speciale n° 6197 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Cagliari – intestata a “PRESIDENTE DELLA 

REGIONE SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” (OCDPC nn. 630 del 3.02.2020 e 639 

del 25.02.2020”,  in complessivi  € 29.933.494,33; 

Art. 2) E’ approvato lo stato di previsione della spesa dei fondi accertati in entrata nella 

predetta contabilità speciale con effetto dalla medesima data nella ripartizione 

indicata nella sezione USCITE del bilancio di cui all’allegato  n° 1. 

Art. 3) E’ data approvazione del prospetto di bilancio n. 1/2020 della CS 6197 come da 

allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Art. 4) l’accertamento delle successive entrate e l’approvazione delle variazioni ai suddetti 

prospetti di bilancio saranno adottate con la medesima modalità di cui al presente 

atto. 

La presente ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione. La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti di 

tutti i soggetti coinvolti. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 

 

7/7 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

Il Direttore generale 
  Coordinatore emergenza 

  ex ord. Presidente n.10/2020 

 
Antonio Pasquale Belloi 

 


		2020-04-15T19:19:56+0200
	BELLOI ANTONIO PASQUALE




